ESTADO DE PERNAMBUCO

MUNICÍPIO DE PAUDALHO

GABINETE DO PREFEITO

LEI n°923/2019

Ementa: Concede aumento aos

profissionais do magistério

municipal e dá outras providências.

O Prefeito do Munícípío de Paudalho, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo art. 50, §§3° e 7o, da Lei Orgânica do Município de Paudalho,
FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1o. O valor do piso Salarial Nacional do Magistério, para jornada de 40
(quarenta) horas semanais, seguindo as regras da Lei 11.738/2008, para o ano
de 2019 é de 2.557,74 (dois mil quinhentos e cinqüenta e sete reais e setenta e
quatro centavos).

Parágrafo único. O profissional do magistério que exerce uma carga horária,
menos que 40 horas semanais, perceberá o valor proporcional ao valor
estabelecido no artigo 1o desta Lei.

Art. 2o. Concede-se aumento de 4,17%,(quatro vírgula dezessete por cento)
sobre os vencimentos básicos dos profissionais do magistério do Município de
Paudalho.
Parágrafo único. A tabela de remuneração, já acrescida do presente aumento,
em anexo, faz parte integrante deste Projeto de Lei.
Art. 3o. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
financeiro à partir do dia 1o de outubro de 2019.

Paudalho, 18 de outubro de 2019.

CÁLCULO PROFESSORES 2019 (aumento 4,17%)

PROFESSOR 150 N2 Salário 2017 A um ento Salário 2018 A um en to salário 2019

Tem po de

Serviço

R$ 2.529,67 A R$ 101,19 R$ 2.630,86 R$ 109,71 R$ 2.740,56 1 a 4 ANOS
R$ 2.656,15 B R$ 106,25 R$ 2.762,40 R$ 115,19 R$ 2.877,59 5 ANOS
R$ 2.788,95 C R$ 111,56 R$ 2.900,51 R$ 120,95 R$ 3.021,46 10 ANOS
R$ 2.928,40 D R$ 117,14 R$ 3.045,54 R$ 127,00 R$ 3.172,53 15 ANOS

> R$ 3.074,83 E R$ 122,99 R$ 3.197,82 R$ 133,35 R$ 3.331,17 20 ANOS
R$ 3.228,56 F R$ 129,14 R$ 3.357,70 R$ 140,02 R$ 3.497,72 25 ANOS

PROFESOR 150 N3 Salário 2017 A u m ento Salário 2018 A u m en to salário  2019

Tem po de

Serviço

R$ 2.909,11 A R$ 116,36 R$ 3.025,47 R$ 126,16 R$ 3.151,64 1 a 4 ANOS
R$ 3.054,57 B R$ 122,18 R$ 3.176,75 R$ 132,47 R$ 3.309,22 5 ANOS
R$ 3.207,29 C R$ 128,29 R$ 3.335,58 R$ 139,09 R$ 3.474,68 10 ANOS
R$ 3.367,67 D R$ 134,71 R$ 3.502,38 R$ 146,05 R$ 3.648,43 15 ANOS
R$ 3.536,05 E R$ 141,44 R$ 3.677,49 R$ 153,35 R$ 3.830,84 20 ANOS
R$3.712,85 F R$ 148,51 R$ 3.861,36 R$ 161,02 R$ 4.022,38 25 ANOS

PROFESSOR 150 N4 Salário  2017 A um en to Salário 2018 A u m en to salário 2019

T em p o  de

Serviço

R$ 3.345,48 A R$ 133,82 R$ 3.479,30 R$ 145,09 R$ 3.624,39 1 a 4 ANOS
R$ 3.512,75 B R$ 140,51 R$ 3.653,26 R$ 152,34 R$ 3.805,60 5 ANOS
R$ 3.688,40 C R$ 147,54 R$ 3.835,94 R$ 159,96 R$ 3.995,89 10 ANOS
R$ 3.872,81 D R$ 154,91 R$ 4.027,72 R$ 167,96 R$ 4.195,68 15 ANOS
R$ 4.066,45 E R$ 162,66 R $4.229,11 R$ 176,35 R$ 4.405,46 20 ANOS
R$ 4.269,78 F R$ 170,79 R$ 4.440,57 R$ 185,17 R$ 4.625,74 25 ANOS

PROFESSOR 100 N I Salário  2017 A u m en to Salário  2018 A u m en to salário 2019

Tem po de

Serviço

R$ 1.466,47 A R$ 58,66 R$ 1.525,13 R$ 63,60 R$ 1.588,73 1 a 4 ANOS

R$ 1.539,79 B R$ 61,59 R$ 1.601,38 R$ 66,78 R$ 1.668,16 5 ANOS
R$ 1.616,79 C R$ 64,67 R$ 1.681,46 R$ 70,12 R$ 1.751,58 10 ANOS
R$ 1.697,62 D R$ 67,90 R$ 1.765,52 R$ 73,62 R$ 1.839,15 15 ANOS
R$ 1.782,51 E R$ 71,30 R$ 1.853,81 R$ 77,30 R$ 1.931,11 20 ANOS
R$ 1.871,63 F R$ 74,87 R$ 1.946,50 R$ 81,17 R$ 2.027,66 25 ANOS

PROFESSOR 100 N2 Salário  2017 Aum ento Salário 2018 A u m en to sa lário  2019

Tem po de

Serviço

R$ 1.686,43 A R$ 67,46 R$ 1.753,89 R$ 73,14 R$ 1.827,02 1 a 4 ANOS
R$ 1.770,76 B R$ 70,83 R$ 1.841,59 R$ 76,79 R$ 1.918,38 5 ANOS
R$ 1.859,30 C R$ 74,37 R$ 1.933,67 R$ 80,63 R$ 2.014,31 10 ANOS
R$ 1.952,27 D R$ 78,09 R$ 2.030,36 R$ 84,67 R$ 2.115,03 15 ANOS
R$ 2.049,88 E R$ 82,00 R$ 2.131,88 R$ 88,90 R$ 2.220,77 20 ANOS
R$ 2.152,38 F R$ 86,10 R$ 2.238,48 R$ 93,34 R$ 2.331,82 25 ANOS

PROFESSOR 100 N3 Salário 2017 A um en to Salário 2018 A um en to salário  2019

Tem po de

Serviço

R$.1.939,40 A R$ 77,58 R$ 2.016,98 R$ 84,11 R$ 2.101,08 1 a 4 ANOS
R$ 2.036,38 B P.$ 81,46 R$ 2.117,84 R$ 88,31 R$ 2.206,15 5 ANOS
R$ 2.138,20 C R$ 85,53 R$ 2.223,73 R$ 92,73 R$ 2.316,46 10 ANOS
R$ 2.245,11 D R$ 89,80 R$ 2.334,91 R$ 97,37 R$ 2.432,28 15 ANOS
R$ 2.357,61 E R$ 94,30 R$ 2.451,91 R$ 102,24 R$ 2.554,16 20 ANOS
R$ 2.475,23 F R$ 99,01 R$ 2.574,24 R$ 107,35 R$ 2.681,58 25 ANOS

PROFESSOR 100 N4 Salário  2017 A u m en to Salário  2018 A u m en to salário  2019

Tem po de

Serviço

R$ 2.230,32 A R$ 89,21 R$ 2.319,53 R$ 96,72 R$ 2.416,26 1 a 4 ANOS
R$ 2.341,84 B R$ 93,67 R$ 2.435,51 R$ 101,56 R$ 2.537,07 5 ANOS
R$ 2.458,92 C R$ 98,36 R$ 2.557,28 R$ 106,64 R$ 2.663,92 10 ANOS
R$ 2.581,88 D R$ 103,28 R$ 2.685,16 R$ 111,97 R$ 2.797,13 15 ANOS
R$ 2.710,97 E R$ 108,44 R$ 2.819,41 R$ 117,57 R$ 2.936,98 20 ANOS
R$ 2.846,52 F R$ 113,86 R$ 2.960,38 R$ 123,45 R$ 3.083,83 25 ANOS

PROFESSOR II 200 N I Salário  2017 A um en to Salário 2018 Aum ento salário  2019

Tempo de
Serviço

R$ 2.932,94 A R$ 117,32 R$ 3.050,26 R$ 127,20 R$ 3.177,45 1 a 4 ANOS
R$ 3.079,60 B R$ 123,18 R$ 3.202,78 R$ 133,56 R$ 3.336,34 5 ANOS
R$ 3.233,57 C R$ 129,34 R$ 3.362,91 R$ 140,23 R$ 3.503,15 10 ANOS
R$ 3.395,25 D R$ 135,81 R$ 3.531,06 R$ 147,25 R$ 3.678,31 15 ANOS
R$3.565,01 E R$ 142,60 R$ 3.707,61 R$ 154,61 R$ 3.862,22 20 ANOS
R$ 3.743,26 F R$ 149,73 R$ 3.892,99 R$ 162,34 R$ 4.055,33 25 ANOS

PROFESSOR II 200 N2 Salário  2017 A u m en to Salário 2018 Aum ento salário 2019

T em po de

Serviço

R$ 3.372,89 A R$ 134,92 R$ 3.507,81 R$ 146,28 R$ 3.654,08 l a 4  ANOS
R$ 3.541,53 B R$ 141,66 R$ 3.683,19 R$ 153,59 R$ 3.836,78 5 ANOS
R$ 3.718,61 C R$ 148,74 R$ 3.867,35 R$ 161,27 R$ 4.028,62 10 ANOS
R$ 3.904,53 D R$ 156,18 R$ 4.060,71 R$ 169,33 R$ 4.230,04 15 ANOS
R$ 4.099,76 E R$163,99 R$ 4.263,75 R$ 177,80 R$ 4.441,55 20 ANOS
R$ 4.304,75 F R$ 172,19 R$ 4.476,94 R$ 186,69 R$ 4.663,63 25 ANOS

------------------------------------------------------------

PROFESSOR 11 200 N3 Salário  2017 ; A u m en to Salário  2018 Aum ento

ií5 • * ' . >

salário  2019

Tem po de

Serviço

R$ 3.878,81 A R$ 155,15 R$ 4.033,96 R$ 168,22 R$ 4.202,18 1 a 4 ANOS
R$4.072,76 B R$ 162,91 R$ 4.235,67 R$ 176,63 R$ 4.412,30 5 ANOS
R$ 4.276,39 C R$ 171,06 R$ 4.447,45 R$ 185,46 R$ 4.632,90 10 ANOS
R$ 4.490,22 D R$ 179,61 R$ 4.669,83 R$ 194,73 R$ 4.864,56 15 ANOS
R$ 4.714,73 E R$ 188,59 R$ 4.903,32 R$ 204,47 R$ 5.107,79 20 ANOS
R$ 4.950,47 F R$ 198,02 R$ 5.148,49 R$ 214,69 R$ 5.363,18 25 ANOS

PROFESSOR II 200 N4 Salário  2017 A u m en to Salário  2018 A um ento sa lário  2019

Tem po de

Serviço

R$ 4.460,64 A R$ 178,43 R$ 4.639,07 R$ 193,45 R$ 4.832,51 1 a 4 ANOS
R$4.683,67 B R$ 187,35 R$ 4.871,02 R$ 203,12 R$ 5.074,14 5 ANOS
R$ 4.917,86 C R$ 196,71 R$ 5.114,57 R$ 213,28 R$ 5.327,85 10 ANOS
R$ 5.163,75 D R$ 206,55 R$ 5.370,30 R$ 223,94 R$ 5.594,24 15 ANOS

R$ 5.421,94 E R$ 216,88 R$ 5.638,82 R$ 235,14 R$ 5.873,96 20 ANOS
R$ 5.693,03 F R$ 227,72 R$ 5.920,75 R$ 246,90 R$ 6.167,65 25 ANOS

PROFESSOR 188 NE Salário 2017 Aum ento Salário 2018 A u m en to salário 2019

Tem po de

Serviço

R$ 2.756,96 A R$ 110,28 R$ 2.867,24 R$ 119,56 R$ 2.986,80 1 a 4 ANOS
R$ 2.894,80 B R$ 115,79 R$ 3.010,59 R$ 125,54 R$ 3.136,13 5 ANOS
R$ 3.039,55 C R$ 121,58 R$ 3.161,13 R$ 131,82 R$ 3.292,95 10 ANOS
R$ 3.191,52 D R$ 127,66 R$ 3.319,18 R$ 138,41 R$ 3.457,59 15 ANOS
R$3.351,10 E R$ 134,04 R$ 3.485,14 R$ 145,33 R$ 3.630,47 20 ANOS
R$ 3.518,65 F R$ 140,75 R$ 3.659,40 R$ 152,60 R$ 3.811,99 25 ANOS

PROFESSOR 188 N I Salário  2017 A um en to Salário  2018 A u m en to salário  2019

Tem po de

Serviço

R$ 2.756,96 A R$ 110,28 R$ 2.867,24 R$ 119,56 R$ 2.986,80 1 a 4 ANOS
R$ 2.894,80 B R$ 115,79 R$ 3.010,59 R$ 125,54 R$ 3.136,13 5 ANOS
R$ 3.039,55 C R$ 121,58 R$ 3.161,13 R$ 131,82 R$ 3.292,95 10 ANOS
R$ 3.191,53 D R$ 127,66 R$ 3.319,19 R$ 138,41 R$ 3.457,60 15 ANOS
R$ 3.351,10 E R$134,04 R$ 3.485,14 R$ 145,33 R$ 3.630,47 20 ANOS
R$ 3.518,65 F R$ 140,75 R$ 3.659,40 R$ 152,60 R$ 3.811,99 25 ANOS

PROFESSOR 188 N2 Salário  2017 A um en to Salário 2018 A u m en to

Tem po  de

Serviço

R$ 3.170,50 A R$ 126,82 R$ 3.297,32 R$ 137,50 R$ 3.434,82 1 a 4 ANOS
R$ 3.329,03 B R$ 133,16 R$ 3.462,19 R$ 144,37 R$ 3.606,56 5 ANOS
R$ 3.495,48 C R$ 139,82 R$ 3.635,30 R$ 151,59 R$ 3.786,89 10 ANOS
R$ 3.670,25 D R$ 146,81 R$ 3.817,06 R$ 159,17 R$ 3.976,23 15 ANOS
R$ 3.853,76 E R$ 154,15 R$ 4.007,91 R$ 167,13 R$ 4.175,04 20 ANOS
R$ 4.046,46 F R$ 161,86 R$ 4.208,32 R$ 175,49 R$ 4.383,81 25 ANOS

PROFESSOR 188 N3 Salário  2017 A u m en to Salário 2018 A u m en to salário 2019

Tem po de

Serviço

R$ 3.646,07 A R$ 145,84 R$ 3.791,91 R$ 158,12 R$ 3.950,04 1 a 4 ANOS

R$ 3.828,38 B R$ 153,14 R$ 3.981,52 R$ 166,03 R$ 4.147,54 5 ANOS
R$ 4.019,80 C R$ 160,79 R$ 4.180,59 R$ 174,33 R$ 4.354,92 10 ANOS
R$4.220,80 D R$ 168,83 R$ 4.389,63 R$ 183,05 R$ 4.572,68 15 ANOS
R$4.431,83 E R$ 177,27 R$ 4.609,10 R$ 192,20 R$ 4.801,30 20 ANOS
R$ 4.653,43 F R$ 186,14 R$ 4.839,57 R$ 201,81 R$ 5.041,38 25 ANOS

PROFESSOR 188 N4 Salário 2017 A u m en to Salário 2018 Aum ento salário 2019

Tem po de

Serviço

R$ 4.192,99 A R$ 167,72 R$ 4.360,71 R$ 181,84 R$ 4.542,55 1 a 4 ANOS
R$ 4.402,64 B R$ 176,11 R$ 4.578,75 R$ 190,93 R$ 4.769,68 5 ANOS
R$4.622,77 C R$ 184,91 R$ 4.807,68 R$ 200,48 R$ 5.008,16 10 ANOS
R$4.853,92 D R$ 194,16 R$ 5.048,08 R$ 210,50 R$ 5.258,58 15 ANOS
R$ 5.096,60 E R$ 203,86 R$ 5.300,46 R$ 221,03 R$ 5.521,49 20 ANOS
R$ 5.351,44 F R$ 214,06 R$ 5.565,50 R$ 232,08 R$ 5.797,58 25 ANOS